
 1 

KAREL  KLOSTERMANN 
 

Personální bibliografie 
 
 
Z DÍLA KARLA KLOSTERMANNA  
 
Knihy  
 
Aus Waldwildnissen. Ein Böhmermald-Roman. Deutsch von J. M. Frey. Prag : [s.n.], 1897. 453 s. 
 
Bílý samum. A jiné povídky z Plání. 1. vyd. Sušice : Radovan Rebstöck, 2009. 143 s. 
 
Böhmerwald-Skizzen. Pilsen : C. Klostermann, [1890]. vi, 163 s. Tištěno švabachem.  
 
Čaroděj ve Vlčím dole = Der Hexer in der Wolfsschlucht = Le sorcier de la Maison des loups. 
[Ilustroval Mikuláš Axmann]. Vyd. 1. Praha : Cherm ; Plzeň : Pro libris, 2008. 130 s. : il. – Souběžný 
francouzský a německý text.  
 
Červánky mého mládí. [I]. Praha : Jos. R. Vilímek, 1926. 296 s.  
  
Červánky mého mládí. Díl 2. Praha : Jos. R. Vilímek, 1926. 384 s.  
 
Črty ze Šumavy. V nakl. Dr. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2006. 111 s. : il.  
 
Dalčické panstvo. Ztracený román. Upravil k vydání a předmluvou opatřil Max Regal. V Plzni : Český 
deník, 1928. 92 s. – Románová příloha Českého deníku. 
 
Dokonalý kavalír. 2. vyd. Praha : Jos. R. Vilímek, 1934. 300 s.  
 
Domek v Polední ulici. [Humoristický román]. Páté vydání. Praha : Jos. R. Vilímek, 1941. 316, [III] s. 
– Spisy Karla Klostermanna. Sv. 7. 
 
Dopisy Bettyně = Briefe an Betty. Vydali Kristina Kaiserová a Ivan Martinovský. [Z pozůstalosti 
K. Klostermanna v Archivu města Plzně. Německý text přeložila Gerda Eckelt. Il. Květa Monhartová]. 
Ústí nad Labem : Albis international, 1995. 298 s. : il. – Souběžný německý text. 
 
Drobné prózy. K vydání připr., doslov a ediční pozn. naps. Vítězslav Tichý. 1. vyd. Praha : SNKLHU, 
1959. 561, [3] s. – Vybrané spisy Karla Klostermanna. Sv. 6.  
 
Drobné prózy ; Vlastní životopis. Pamětní tisk k 150. výročí narození a 75. výročí úmrtí spisovatele 
Šumavy. [Vybral, k tisku připravil a úvodní poznámkou opatřil Vladimír Horpeniak]. Sušice : 
Radovan Rebstöck, 1998. 47 s. : il.  
 
Dvě gardy = Zwei Garden. Velká bitka u Štěkně L.P. 1848. Ilustrace Jan Olejník. 1. vyd. Štěkeň : 
Obecní úřad Štěkeň ve spolupráci s Občanským sdružením Karel Klostermann – spisovatel Šumavy, 
sekce Srní/Štěkeň v Prácheňském nakladatelství v Písku, 2004. 78 s. : barev. il.  
 
Ecce homo! K vyd. připr., vysvětl. a pozn. o autorovi naps. M. Vaněk. 4. vyd., ve Vyšehradu 1. vyd. 
Praha : Vyšehrad, 1971. 384, [2] s.  
 



 2 

Die Glasmeister. Roman aus dem Leben der Böhmerwälder. Autorisierte Übersetzung aus dem 
čechischen von Dr. Otto Stelzer. Pilsen : Karl Beníško, [1922]. 484 s. 
 
Hostinný dům. V nakl. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2012. 133 s. : il. 
 
Kam spějí děti. V nakl. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2009. 295 s. 
 
Kam spějí děti ; Skláři. [K vyd. připravil, doslov, ediční poznámku a vysvětlivky napsal Vítězslav 
Tichý]. V SNKLHU vyd. 1. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1957. 579, 
[4] s. obr. příl. : il., portréty, faksim. – Vybrané spisy Karla Klostermanna. Sv. 2.  
 
Klostermann mládeži. Výbor ze spisů Karla Klostermanna. Upravil F. J. Čečetka. Praha : Jos. R. 
Vilímek, 1923. 284 s., 2 l. : il., 16 obr. příl.  
 
Korálky. V nakl. Dr. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2010. 149 s. : il. 
 
Kulturní naléhavost. Praha. Jos. R. Vilímek, 1920. 68 s. 
 
Lístky ze šumavské epopeje. [Povídky]. [Vybrala, uspoř. a medailón o autorovi naps. Jaroslava 
Janáčková. K vyd. připravil a ediční pozn. naps. Jan Lehár. Kresby Cyril Bouda]. 1. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1983. 237 s. – Slunovrat. Velká řada. Sv. 77. 
 
Mlhy na Blatech. [Doslov František Kadoch. Graf. úprava Vladimír Viener]. Vimperk : Papyrus : 
Viener, 1993. 315 s. – Český román. Sv. 1.  
 
Mrtví se nevracejí. V Nakladatelství Dr. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Nakladatelství Dr. Radovan 
Rebstöck, 2011. 166 s. : il. 
 
Na cestě k domovu = Auf dem Weg nach Hause. [Překlad Winfried Baumann ; ilustrace Petr Hilský]. 
Písek : Praam, 2008. [38] s. : il. 
 
Na cestě k domovu = Auf dem Weg nach Hause = En route pour la maison. [Přeložili Winfried 
Baumann a Anne Pougnard. Ilustrace Ladislav Sýkora]. Plzeň : Fraus : Pro libris, 2003. 40 s. : il. – 
Souběžný francouzský a německý text.  
 
Na horké půdě. Přeložil Max Regal. Praha : Jos. R. Vilímek, 1925. 196 s. – Spisy Karla Klostermanna. 
Sv. 37.  
 
Na útěku. Vzpomínka na rok 1866. Třetí vydání. V Praze : Jos. R. Vilímek, 1937. 214 s.  
 
O srdce člověka. (Kam spějí děti). [Ilustrace Aleš Čuma]. Praha : Jaro, 2009. 438 s. : barev. il. 
 
Odysea soudního sluhy a jiné povídky z Podlesí. Sušice : Radovan Rebstöck, 2010. 162 s. 
 
Pan Zbyněk Bukvice na Čakanově. Román. I-IV. 2. vyd. V Praze : Jos. R. Vilímek, 1935. 4 sv. 
Obsahuje: I. 414 s., II. 411 s., III. 414 s., IV. 327 s.  
 
Paní Meluzina. Devět vybraných povídek pro mládež. Vydání první. Praha : Jos. R. Vilímek, 1946. 
202, [III] s. : [VI] barev. obr. příl. 
 
Pošumavské rhapsodie. Vyd. 1. (v tomto nakl.). Sušice : Kotalová Jaroslava, 2008. 274 s. : il. 
 
Pozdní láska. Román. Díl 1. 3. vyd. Praha : Jos. R. Vilímek, 1936. 358 s.  



 3 

  
Pozdní láska. Román. Díl 2. 3. vyd. Praha : Jos. R. Vilímek, 1936. 372 s. 
 
Prázdniny na Šumavě. S dřevoryty Josefa Krejsy. 1. vyd. v nakl. Praam, celkově 2. Písek : Praam, 
2008. 122 s. : il.  
 
Půlpáni. Román. Praha : B. Kočí, 1909. 290 s.  
 
Robinson na Otavě. [Ilustrace v textu a na přebalu z fotografií Václava Sklenáře a nakladatelství]. 
V nakl. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2009. 86 s. : il. 
 
Robinson na Otavě a jiné příběhy ze Šumavy. [Vybral, upr. a doslov Čtení o Karlu Klostermannovi 
naps. Vladimír Kovářík. Ilustrace Miroslav Váša]. Vyd. 1. Praha : Československý spisovatel, 1973 
(PG 1). 195 s. – Zlatý klíček. Řada B, Příběhy pro chlapce a dívky.  
 
Skláři. V nakl. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2005. 197 s. : il.  
 
Snímky lidí a věcí. 3. vydání. Praha : Jos. R. Vilímek, 1937. 298 s. : il.  
 
Spravedlnost lidská a jiné povídky ze Sušicka. 1. vyd. Sušice : Radovan Rebstöck, 2007. 149 s.  
 
Suplent. I. [K vyd. připravil a vysvětlivky napsal Vítězslav Tichý]. 4. vyd., v SNKLHU 1. vyd. Praha : 
Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1958. 428 s. – Vybrané spisy Karla 
Klostermanna. Sv. 4.  
 
Suplent. 2. K vyd. připr., doslov, ediční pozn. a vysvětl. napsal Vítězslav Tichý. 4. vyd., v SNKLHU 
1. vyd. Praha : SNKLHU, 1958. 414, [2] s. – Vybrané spisy Karla Klostermanna. Sv. 5.  
 
Suplent. Román o čtyřech dílech. Díl třetí. 3. vydání. Praha : Jos. R. Vilímek, 1941. 278, [II] s. – Spisy 
Karla Klostermanna. Sv. 20.   
  
Suplent. Román o čtyřech dílech. Díl čtvrtý. 3. vydání. Praha : Jos. R. Vilímek, [19]41. 312, [II] s. – 
Spisy Karla Klostermanna. Sv. 21.  
 
Svalený balvan. A jiné povídky od Rehberka. 1. vyd. Sušice : Radovan Rebstöck, 2008. 150 s.   
 
Světák z Podlesí. [Ilustrace Josef Černý]. Praha : Jaro, 2009. 323 s., [16] l. barev. obr. příl. : il. 
 
Šumava, má láska. Výbor ze spisů Karla Klostermanna s četnými obrázky. [Předmluva F. J. Čečetka]. 
Písek : Praam, 2004. 253 s. : il. – Perla.  
 
Šumavská dramata. Hrůzné i krásné příběhy starých časů. [Doslov Ondřej Fibich]. Vyd. 1. Strakonice : 
Hrad, 2007. 196 s.  
 
Šumavské povídky. Ilustrace Petr Novák. Vyd. 1. Plzeň : Starý most, 2008. 107 s. : il.  
 
Šumavské rapsódie. K vyd. připr. a doslov naps. Břetislav Štorek. 1. vyd. Praha : Odeon, 1975. 162, 
[3] s. – Skvosty. Sv. 60. 
 
Urvané listy. V nakl. Dr. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2008. 151 s. : il.  
 
V ráji šumavském. [Předmluva Václav Sklenář]. V nakl. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 
2004. 199 s. : il.  



 4 

V srdci šumavských hvozdů. [Ilustrovala Nela Vadlejchová]. V Tribunu EU vyd. 1. Brno : Tribun EU, 
2010. 240 s. : il. – Knihovnicka.cz. 
 
Vánice a jiné povídky. Výbor uspoř., k vyd. připr. a vysvětlivkami opatřil Miloš Holas. Předml. „Karel 
Klostermann“ napsal František Tichý. 1. vyd. Praha : SNKLHU, 1955. 270, [5] s. – Světová četba. 
Sv. 107.  
 
Ve světlech a stínech Babelu. 3. vyd. V Praze : Jos. R. Vilímek, 1928. 501, [I] s. – Spisy Karla 
Klostermanna. Sv. 10. 
 
Vypovězen. 4. vyd., (v Čs. spis. 1. vyd.). Praha : Československý spisovatel, 1972. 183, [2] s. –
Slunovrat. Malá řada. Sv. 2.  
 
Vzpomínky na Šumavu. Kniha pamětí. Vyd. 2. Strakonice : Hrad, 2006. 459 s. : il., portréty, faksim. 
 
Vzpomínky na Šumavu II. Kniha rozptýlených pamětí. Vyd. 1. a 2. Strakonice : Hrad, 2012. 231 s. : 
il., faksim. 
 
Z dobrého srdce. 3. vydání. Praha : Jos. R. Vilímek, 1941. 338, [III] s. – Spisy Karla Klostermanna. 
Sv. 15. 
 
Z mého revíru. Povídky a kresby. Přeložil Max Regal. V Praze : Jos. R. Vilímek, 1928. 311, [I] s. – 
Spisy Karla Klostermanna. Sv. 38. 
 
Za štěstím. Obálka, vazba a typografie Hana Blažejová. 7. vyd. (v Melantrichu 1. vyd.). Praha : 
Melantrich, 1987. 206 s. – Česká próza.  
 
Ze světa lesních samot. [Ilustrace Josef Kodym. Předmluva Václav Sklenář]. Vyd. 20., v  nakl. 
Radovan Rebstöck 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2003. 199 s. : il.  
 
Ze šumavského Podlesí. [Ilustrace Josef Černý. Fotografie Jan Kavale]. Vyd. 1. Praha : Jaro, 2009. 
201 s. : barev. il. 
 
Ze Šumavy. Črty. Praha : Jos. R. Vilímek, 1925. 170 s., 1 l. – Spisy Karla Klostermanna. Sv. 35. 
  
Ze Šumavy a Pošumaví. Črty veselé i vážné. Přeložil [z němčiny] Max Regal. V Plzni : Český deník, 
1936. 72 s.  
 
Zmizelá osada. V nakl. Rebstöck vyd. 1. Sušice : Radovan Rebstöck, 2011. 133 s. : il. 
 
Žichovičtí půlpáni. Román. Čtvrté vydání. Praha : Jos. R. Vilímek, 1941. 354, [II] s. – Spisy Karla 
Klostermanna. Sv. 22. 
 
Výbory 
 
Erotomanie. [Výbor z milostných próz české klasické literatury]. [Kresby Mikoláše Alše]. [Obsahuje 
též Karel Klostermann: Červené srdce.] V tomto výboru vyd. 1. Praha : Plot, 2004. 133 s. : il. – 
Thema. Sv. 2. 
 
Zvukový záznam 
 
Sníh, Ježíšek a panáčci. Tři vánoční povídky [zvukový záznam]. [Obsahuje též Karel Klostermann: Na 
cestě k domovu.] [Praha: Fori Prague, 2010]. 1 zvuková deska (1 hod., 4 min.). 



 5 

 
Překlady 
 
SPERANI, Bruno: Manžel. Z vlaštiny přeložil Karel Klostermann. V Praze : Jos. R. Vilímek, [1896]. 
379 s. – Vilímkova knihovna cizojazyčných románů. [Sv. 9].  
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Chuchláci. [Povídka.] 
Pravda, 54, 13. 10. 1973, Příloha, s. 4-5. 
 
Návrat starostovy dcery. [Povídka.] 
Pravda, 54, 8. 12. 1973, Příloha, s. 5. 
 
Vranka. [Povídka.] 
Naše rodina, 1974, č. 6, s. 6. 1 obr. 
 
V ráji šumavském. [Román na pokrač.] (Zač.) 
Lidová demokracie, 41, 11. 2. 1985, s. 5-6. 
 
Kus cukerinu. 
Šumavský kalendář 1994. Vimperk : Papyrus, 1993,  s. 73-77. 
  
Čemu se lidé ve světě naučí. 
Šumavský kalendář 1995. Vimperk : Papyrus, 1994, s. 74-82. 
 
To byl špás. (Obrázek ze Šumavy). 
Šumavský kalendář 2004. Vimperk : Papyrus, Viener, 2003, s. 70-75. 
  
Úbytě. [Úryvek z díla Kochanovická epopeje.] 
Šumavský kalendář 2006. Vimperk : Papyrus, Viener, 2005, s. 100-108. 
  
Kalamita. Povídka. 
Obnovená tradice, 8, 2007, č. 35, s. 6-8. 
  
Naše chůva Sabina. Červánky mého mládí. 1/14. Ilustrace Jan Olejník.  
Jihočeský kurýr, 9. 1. 2008, č. 2, s. 9. 1 obr. 
  
Naše chůva Sabina. Červánky mého mládí. 2/14. Ilustrace Jan Olejník.  
Jihočeský kurýr, 16. 1. 2008, č. 3, s. 9. 1 obr. 
  
Naše chůva Sabina. Červánky mého mládí. 3-7/14. Ilustrace Jan Olejník.  
Jihočeský kurýr, 23. 1. 2008, č. 4, s. 9. 1 obr. 
  
Naše chůva Sabina. [Červánky mého mládí. 8-14/14]. Ilustrace Jan Olejník. 
Jihočeský kurýr, 30. 1. 2008, č. 5, s. 9. 1 obr. 
 
Z LITERATURY O KARLU KLOSTERMANNOVI  
 
Knihy  
 
ANDRLOVÁ, Anna: Karel Klostermann ve fondu Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. 
(Knižní publikace). [Plzeň] : Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, [2008]. 9 s. 



 6 

 
FENCL, Pavel: Příběhy z Plání. Pátrání po pravdě ve dvou šumavských příbězích Karla Klostermanna. 
[Prachatice] : Prachatické muzeum, 2008. 43 s. : il., mapy. – Obsahuje bibliografii a bibliografické 
odkazy.   
 
KAISEROVÁ, Kristina: Karel Klostermann a Alexander Marian. Plzeň – Ústí nad Labem na přelomu 
19. a 20. století. Vyd. 1. Ústí nad Labem : Albis international, 1997. 105 s. : il., portréty. – 
Slavogermanica. Sv. 7.  
  
KAREL Klostermann. (1848–1923). Soupis díla. [Zpracovala Tamara Pršínová a Libuše Straková ve 
spolupráci s pracovníky Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje a Knihovny města Plzně]. Vyd. 
1. V Českých Budějovicích : Jihočeská vědecká knihovna, 2008. 241 s., [15] s. obr. příl. : barev. il., 
faksim. 
 
KAREL Klostermann. K 160. výročí narozenin a 25. výročí smrti. Bohumil Polan: Nad literárním 
odkazem Karla Klostermanna [úv. stať]. Plzeň : Osvětová rada, 1948 (ZČT). [6] s. : il. – Vzpomínkový 
tisk. [Čís.] 2. 
 
KAREL Klostermann – spisovatel Šumavy = Karl Klostermann – Dichter des Böhmerwaldes. 1848– 
1923. [Sestavil Petr Mašek]. Sušice : Nakladatelství Dr. Rebstöck pro Regionální rozvojovou agenturu 
Šumava, 2008. 39 s., [8] s. barev. obr. příl. : il., portréty. – Souběžný německý text. 
 
KAREL Klostermann – spisovatel Šumavy. Březník – Pürstling = Karl Klostermann – Dichter des 
Böhmerwaldes. [Sborník sestavil Petr Mašek. Německý překlad Věra Svobodová]. Sušice : Radovan 
Rebstöck, 2003. 39 s. : il. 
 
KAREL Klostermann – spisovatel Šumavy. Sborník literárních příspěvků z česko-německého 
sympozia, Sušice 17.–19. září 1998. [Editor Ivan Nikl]. Klatovy : Okresní muzeum Klatovy, 2000. 
77 s.  
  
KLIMENT, Karel: Život a dílo Karla Klostermanna. Literární pásmo. [S.l. : [s.n.], 1973?]. 18 s.  
 
KOLÁŘ, Ondřej: Karel Klostermann. Spisovatel Šumavy a Pošumaví. Písek : PRAAM, 2008. 44 s. : 
il., portréty. – Naši bohatýři. 
 
KORANDOVÁ, Marie: Volba profesora Klostermanna. Vyd. 1. Plzeň : Starý most, 2007. 103 s. : il., 
portréty, faksim. – Životopisná data. Terminologický slovník. 
 
KOVÁŘ, Daniel. Po stopách Karla Klostermanna na Blatech. V Českých Budějovicích : Historicko-
vlastivědný spolek, 2006. 93 s., [8] s. obr. příloh. : il., portréty, faksim. 
 
KUDY chodil Karel Klostermann, spisovatel Šumavy = Die Wege des Böhmerwald-schriftstellers 
Karl Klostermann. [České Budějovice] : Jihočeský kraj, 2006. 1 skládačka. 
 
MAGER, Jan Antonín – FENCL, Pavel: Klostermannové na Šumavě. [Prachatice] : Prachatické 
muzeum, 2009. 91 s. 
 
MIKUŠKOVIČOVÁ, Jiřina – SAKOVÁ, Jitka: Karel Klostermann. Personální bibliografie. České 
Budějovice : Krajská knihovna, 1976. 71, [1] s.  
 
POLAN, Bohumil: Nad literárním odkazem Karla Klostermanna. Přehled českého díla Karla 
Klostermanna. Plzeň : Osvětová rada města Plzně, [1948]. [7] s. 
 



 7 

REGAL, Max: Život a dílo Karla Klostermanna. Praha : Vilímek, 1926. 176 s. : obr. 
 
ROK oslav spisovatele Karla Klostermanna. Informace, fakta, program, kontakty. [Text a redakce 
Praam]. Stachy : Regionální rozvojová agentura Šumava : Praam, 2008. 103 s. : il. (některé barev.), 
portréty, faksim.  
 
SKLENÁŘ, Václav: Šumava & Karel Klostermann. Imprese = Böhmerwald & Karel Klostermann. 
Impressionen. [Deutsche Übersetzung Helfried Reischl]. Sušice : Radovan Rebstöck, 2006. 95 s. : 
barev. il. – Souběžný německý text. 
 
V ráji realistickém. Sborník příspěvků ze sympozia věnovaného Karlu Klostermannovi a realismu 
v české literatuře. Klatovy 24. a 25. duben 2008. [Uspořádali Viktor Viktora, Milena Hálková, Pavlína 
Doležalová]. Vyd. 1. Klatovy : Městská knihovna Klatovy, 2009. 144, viii s. 
 
V ráji šumavském. (…plzeňští výtvarníci Karlu Klostermannovi). Galerie Jiřího Trnky Plzeň, 26. 3. – 
19. 4. 2003, Radnice – Kašperské Hory, 1. 5. – 8. 6. 2003, Šmidingerova knihovna Strakonice a zámek 
Štěkeň, 17. 6. – 3. 8. 2003. [Editor Bronislav Losenický. Foto Václav Hynčík]. Plzeň : Unie 
výtvarných umělců plzeňské oblasti : Pro libris, 2003. [12] s. : il. (převážně barev.).  
 
VANEŠ, Sláva: Klostermannova Šumava. Fotografie doprovází text Karla Klostermanna. Stručné inf. 
o minulosti a současnosti Šumavy zprac. Josef Brand. 1. vyd. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 
1988. 157, 24 s. : barev. fot., obr.  
 
VÁŇOVÁ, Ladislava: Karel Klostermann. 15. 2. 1840 – 16. 7. 1923. Bibliografický leták. Klatovy : 
Okresní knihovna, 1983. 3 s. 
 
VOLDÁN, Josef: Štěkeň a Karel Klostermann. Sestavil Josef Voldán. Fotografiemi opatřil Karel 
Matoušek. Štěkeň : Místní národní výbor, 1968. 15 s. : il. 
 
WAGNER, Jan: Karel Klostermann. (1848–1923). Lit. pozůstalost. (Fragment). Praha : Památník 
národního písemnictví, 1965. 4 s. – Literární pozůstalosti Lit. archivu Památníku nár. písemnictví. Čís. 
342. 
 
Stati 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Klostermann povídkář. 
In: Janáčková, Jaroslava: Stoletou alejí. O české próze minulého věku. 1. vyd. Praha : Československý 
spisovatel, 1985, s. 176-183. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Klostermannovy začátky v kontextu české literatury. 
In: Janáčková, Jaroslava: Návraty. K české literatuře od K. J. Erbena po Ladislava Fukse. 1. vyd. Praha 
: Akropolis, 2012, s. 118-123. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Beletrista Karel Klostermann v trojí časové tísni. 
In: Janáčková, Jaroslava: Návraty. K české literatuře od K. J. Erbena po Ladislava Fukse. 1. vyd. Praha 
: Akropolis, 2012, s. 124-139. 
 
MARTINOVSKÝ, Ivan: Neznámý dopis Karla Klostermanna.  
In: Musa pedestris. Sborník ke stému čtyřicátému výročí městského archivu v Plzni a šedesátým 
narozeninám Jaroslava Douši. Plzeň: Albis international, 2010, s. 254-260. 
 
PEŘINA, Josef: Několik slov k fejetonům Karla Klostermanna z let 1886–1888. 
In: Kultura, historie a současnost Plzně. Plzeň : Západočeská univerzita, 1996, s. 98-108. 



 8 

SLAVÍK, Ivan: Baladická krajina Klostermannova. 
In: Slavík, Ivan: Tváře za zrcadlem. 1. vyd. Praha : Vyšehrad, 1996, s. 139-141. 
 
VIKTORA, Viktor: Klostermannova Šumava. Soub. něm. text. 
In: Znovuobjevená Šumava. Klatovy : Okresní muzeum, 1996, s. 135-143. 
 
VŠETIČKA, František: Povídka Karla Klostermanna. 
In: Všetička, František: Možnosti Meleté. O kompoziční poetice české prózy desátých let 20. století. 
Olomouc : Votobia, 2005, s. 19-24.    
 
Grafika  
 
Jubiläumsjahr des schriftstellers Karl Klostermann 2008 = Rok oslav spisovatele Karla Klostermanna 
2008 [grafika]. [Kašperské Hory : Regionální rozvojová agentura Šumava, 2008]. 1 plakát : barev.; 
30 x 21 cm. 
 
SINGER, Michal: Karel Klostermann / 2008. Velkoplošná malba současných evropských umělců. 
Západočeské muzeum v Plzni 28. 11. 2008 – 11. 1. 2009 [grafika]. [Kresba] Michal Singer. [Plzeň : 
Západočeské muzeum, 2008]. 1 plakát : barev.; 30 x 21 cm. 
 
Šumava Karla Klostermanna. Příběh šumavské podmalby. 27. září 2008 – 30. červen 2009 Jihočeské 
muzeum České Budějovice [grafika]. [České Budějovice : Jihočeské muzeum, 2008]. 1 plakát : bílá a 
zelená; 84 x 60 cm. 
 
Vítejte v Ráji šumavském... Rok oslav spisovatele Karla Klostermanna (1848–1923) [grafika]. 
[Kašperské Hory : Regionální rozvojová agentura Šumava, 2008]. 1 plakát : barev.; 30 x 21 cm. 
 
Videozáznamy 
 
Karel Klostermann. Básník Šumavy [videozáznam]. Plzeň : Západočeská univerzita v Plzni, Audio-
video studio, c2008. 1 DVD-video : zvuk., barev. s čb. sekvencemi. 
 
Příběh rodinného domu [videozáznam]. Režie Jaroslava Sucháčová. [Česko] : Občanské sdružení 
přátelé Šumavy, c2008. 1 DVD-video (23 min.) : zvuk., barev. s čb. sekvencemi. 
 
Články 
 
BOUŠKA, E.: Karel Klostermann o N. A. Někrasovovi. [Zlomek přednášky o ruském realistickém 
básníku s komentářem.] 
Život Plzeňska, 4, 1953, č. 7, s. 109-111. 
 
JÍLEK, Václav: Mikoláš Aleš a Karel Klostermann. [O Alšových plzeňských sgrafitech a stycích se 
spisovatelem K. Dva dopisy: Alšův a Klostermannův.] 
Život Plzeňska, 4, 1953, č. 2, s. 23-26. 3 obr. 
 
ŠTIESS, Bedřich: Skláři. [Po stopách postav a příběhů Klostermannova románu.] 
Život Plzeňska, 5, 1954, č. 5, s. 78-80. 
 
HAMPL, František: Karel Klostermann, básník Šumavy. 
Nový život, 5, 1955, č. 2, s. 218-219. 
 
KALČÍK, Rudolf: Pan profesor [Karel] Klostermann. 
Mladá vesnice, 6, 1958, č. 3, s. 43. 1 obr. 



 9 

(VJ): Básník šumavské minulosti. 
Pravda, 44, 15. 2. 1963, s. 3. 1 obr. 
 
SUCHÝ, V.: Básník Šumavy. 
Jihočeská pravda, 24, 31. 7. 1968, č. 181, s. 3. 
 
KAŇÁK, Miloslav: Karel Klostermann – básník Šumavy. [Pokrač.] 
Český zápas, 51, 1968, č. 33/34, s. 2. 
 
KAŇÁK, Miloslav: Karel Klostermann – básník Šumavy. [Pokrač.] 
Český zápas, 51, 1968, č. 35, s. 2. 
 
KAŇÁK, Miloslav: Karel Klostermann – básník Šumavy.  
Český zápas, 51, 1968, č. 37/38, s. 6. 1 obr. 
 
HRUŠKOVÁ, I.: Klostermann – objevitel Šumavy. 
Večerní Praha, 19, 14. 2. 1973, s. 7. 
 
(hey): Autor šumavských románů. 
Lidová demokracie, 29, 15. 2. 1973, s. 5. 
 
-jšp-: Básník Šumavy. 
Svobodné slovo, 29, 17. 7. 1973, s. 4. 
 
(Vh): Spisovatel Šumavy.   
Lidová demokracie, 29, 17. 7. 1973, s. 5. 
 
bj: Spisovatel Šumavy. 
Pravda, 54, 18. 7. 1973, s. 5. 
 
(MB): Vzpomínka na Karla Klostermanna. 
Pochodeň, 62, 26. 7. 1973, s. 5. 
 
BAJEROVÁ, M.: Básník Šumavy. 
Pravda, 54, 28. 7. 1973, Příloha, s. 4. 
 
JIZBA, Jaromír: Básníku lesních samot. 
Svobodné slovo, 29, 10. 8. 1973, s. 1. 
 
BŘEZINA, Josef: Klostermanns Werk ist immer lebendig. [Klostermannovo dílo je stále živé.] 
Prager Volkszeitung, 23, 1973, č. 29, s. 10. 
 
JUNG, Jaroslav: Po stopách Karla Klostermanna. 
Beseda naší vesnice, 5, 1973, č. 41, s. 12. 8 obr. 
 
Básník Šumavy. 
Pravda, 59, 15. 2. 1978, s. 5. 
 
-jšp-: Básník Šumavy. 
Svobodné slovo, 34, 15. 2. 1978, s. 5. 
 
(z): Spisovatel Šumavy. 
Lidová demokracie, 34, 15. 2. 1978, s. 5. 



 10 

(ra): Ze světa lidských osudů. 
Pravda, 59, 14. 7. 1978, s. 5. 
 
Na počest K. Klostermanna. 
Pravda, 59, 26. 7. 1978, s. 5. 
 
SVOBODOVÁ, Blanka: Byl básníkem Šumavy. 
Práce, 39, 26. 7. 1983, s. 4. 1 obr. 
 
(pat): Prozaik šumavské přírody. [Karel Klostermann, 140. výr. nar.] 
Lidová demokracie, 44, 16. 2. 1988, s. 5. 
 
JUNG, Jaroslav: Po stopách Karla Klostermanna. 
Lidová demokracie, 48, 8. 2. 1992, č. 33, s. 11. 2 obr. 
 
BURDA, Josef: Romanopisec Šumavy. 
Plzeňský deník, 2, 10. 2. 1993, č. 33, s. 5. 
 
(Frk): Karel Klostermann.  
Šumavský kalendář 1994. Vimperk : Papyrus, 1993, s. 113-114. 
 
KOLÁŘ, Ondřej: August Sedláček a Karel Klostermann. 
Výběr z prací členů Historického klubu při Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích, 30, 1993, č. 3, 
s. 207-209. 
 
KOTHERA, Lumír: Básník Šumavy. 
Naše rodina, 1993, č. 5, s. 8. 1 fot. 
 
POKORNÝ, Milan: Dokument počátků Klostermannovy tvorby. 
Česko-bavorské výhledy, 4, 1993, č. 4, s. 5. 1 fot. 
 
MAGER, Jan Ant.: Je-li realismus, tož jsem realistou. Historické jádro Klostermannovy povídky Bílý 
samum. Doklad o úmrtí zmrzlých dětí. 
Česko-bavorské výhledy, 5, 1994, č. 21, s. 5. 2 fot. 
 
POKORNÝ, Milan: Putování za posledním dnem českého literáta – Štěkeň klostermannovská.  
Klatovský deník, 3, 28. 7. 1995, č. 174, s. 11. 4 fot. 
 
POLÁČEK, Jiří: Galerie přírodní prózy. Karel Klostermann (1848–1923). 
Veronica, 11, 1997, č. 3, s. 39. 
 
SLOMEK, Jaromír: Velký šumavský vypravěč. 
Lidové noviny, 11, 11. 2. 1998, č. 35, s. 12. 1 obr. 
 
KOTHERA, Lumír: Básník, který miloval Šumavu.   
ZN zemské noviny, 8, 13. 2. 1998, č. 37, Příloha Náš domov – čtení na víkend, s. 8. 1 fot. 
 
NIKL, Ivan: Ohlédnutí za sympoziem. Akce: [Mezinárodní sympozium věnované životu a dílu Karla 
Klostermanna] : Sušice, 1998. 
Klatovský deník, 7, 23. 9. 1998, č. 223, s. 15. 2 fot. 
 
VŠETIČKA, František: Rokování o Klostermannovi. 
Literární noviny, 9, 30. 9. 1998, č. 39, s. 2. 



 11 

RICHTÁR, Vojtěch: Dvojí jubilejní vzpomínka na spisovatele Karla Klostermanna. 
Lesnická práce, 77, 1998, č. 12, s. 476. 1 fot. 
 
MAGER, Jan Antonín: Jaké historické jádro má Klostermannova povídka Bílý samum?  
Rodopisná revue, 1999, č. 4, s. 8-11. Il. 
 
HEYDUK, Adolf: Apoštol smířlivosti, tlumočník národního smíru… Básník Adolf Heyduk 
o spisovateli Karlu Klostermannovi. 
Šumavský kalendář 2002. Vimperk : Tiskárny Vimperk, 2001. 
 
HUBENÝ, Pavel: Klostermannovy pralesy. 
Šumavský kalendář 2002. Vimperk : Tiskárny Vimperk, 2001. 
 
KANTOŘÍK, Zdeněk: Šumavský spisovatel Karel Klostermann by měl velkou radost.  
Českobudějovické listy, 11, 4. 2. 2002, č. 29, s. 12. 
 
NEUMANN, Jiří: Ještě jednou o Březnické hájovně. 
Českobudějovické listy, 11, 28. 6. 2002, č. 150, s. 24. 
 
-nn: Ještě jednou o březnické hájovně. 
Obnovená tradice, 13, 2002, č. 26, s. 16. 
 
PRAVDA, Rudolf: Klostermannovým druhým domovem byly jižní Čechy.   
Českobudějovické listy, 12, 15. 2. 2003, č. 39, Nedělní kanape [příloha], s. 2. 5 fot. 
 
PRAVDA, Rudolf: Letopočet 2003 je jubilejním rokem Karla Klostermanna. 
Českobudějovické listy, 12, 19. 3. 2003, č. 66, s. 20. 1 fot.  
 
Národní park oslaví svůj Evropský den. Akce: Do světa lesních samot. Oslava Evropského dne 
národních parků s poctou Karlu Klostermannovi (2003 : Březník, Česko). 
Českobudějovické listy, 12, 23. 5. 2003, č. 119, s. 23. 
 
NEUMANN, Jiří: Básník Šumavy prý jako první usiloval o Javorník. 
Českobudějovické listy, 12, 21. 7. 2003, č. 168, s. 15. 1 fot. 
 
KOTHERA, Lumír: Šumava lákala literáty i v minulosti. 
Českobudějovické listy, 12, 30. 8. 2003, č. 203, Nedělní kanape [příloha], s. 7. 3 fot. 
 
HRADSKÁ, Vladimíra: Nepřekonaný básník Šumavy. 
Šumava, 8, Léto 2003, s. 6-7. Il. 
 
KOTHERA, Lumír: Jaký byl poslední šumavský obr?  
Českobudějovické listy, 13, 10. 4. 2004, č. 86, Nedělní kanape [příloha], s. 2. 5 fot. 
 
JIRÁSEK, Bohumil – BOK, Václav: Dopisy Karla Klostermanna a jeho ženy, adresované knížeti 
Alfrédu (III.) Augustu Karlu Windischgrätzovi. 
Minulostí Západočeského kraje, 2004, Sv. 39, s. 321-354. 
 
KOPECKÁ, Simona: Der unbekannte Klostermann. 
Germanoslavica, 15, 2004, Nr. 1, s. 115-116. 
 
SKLENÁŘ, Václav: Klostermann bude mít v Rakousku desku. 
Českobudějovické listy, 14, 5. 2. 2005, č. 30, s. 18. 



 12 

 
HORPENIAK, Vladimír: Klostermann miloval léto v bílém domku.   
Mladá fronta Dnes, 16, 16. 7. 2005, č. 165, Kraj Plzeňský Dnes, s. C/5. 2 fot. 
 
(lim): Po Stifterovi uctí na Šumavě Klostermanna. 
Mladá fronta Dnes, 17, 19. 1. 2006, č. 16, Jižní Čechy Dnes : [příloha], s. C/4. 
  
KERLES, Marek: Oslavy Klostermanna mají do Čech přilákat i Rakušany.  
Lidové noviny, 19, 21. 1. 2006, č. 18, s. 6. Il. 
 
(pš): Klostermann má své DVD. 
Českobudějovický deník, 15, 15. 12. 2006, č. 291, s. 8. 
 
CEMPÍRKOVÁ, Květa: Rok Karla Klostermanna. 
Čtenář, 58, 2006, č. 4, s. 114. 
 
COUFALOVÁ, Iveta: Zázraky ze světa lesních samot. o.s. Karel Klostermann – spisovatel Šumavy.  
Dějiny a současnost, 28, 2006, č. 12, s. 11. Il. 
 
(ČTK): V parku křtili knihy o Karlu Klostermannovi.  
Mladá fronta Dnes, 18, 10. 1. 2007, č. 8, Kultura – Jižní Čechy, s. C5. 
 
ČTK: 2008: vzpomínky na Klostermanna. 
Mladá fronta Dnes – Jihočeské vydání, 18, 24. 10. 2007, č. 248, Jižní Čechy Dnes, s. C2. 
 
(red): Klostermannův rok už se připravuje. Od narození „básníka Šumavy“ uplyne příští rok 160 let. 
Českobudějovický deník, 16, 17. 12. 2007, č. 293, s. 4. 
 
KADLECOVÁ, Jana: Karel Klostermann – spisovatel Šumavy. 
Obnovená tradice, 8, 2007, č. 36, s. 11-13. 2 fot. 
 
KOBLENC, Václav: Na muzejní rašelinu v pevných botách. Začal Rok oslav Karla Klostermanna.  
Připomenou ho výstavy, slavnosti, pochody, film i komiks.  
Mladá fronta Dnes – Jihočeské vydání, 19, 26. 1. 2008, č. 22, Jižní Čechy Dnes, s. B1. 1 obr. 
 
KNETLOVÁ, Věra – STELZER, Pavel: Klostermann zdobí známku. Rozhovor. [Zapsala] Markéta  
Čekanová.  
Mladá fronta Dnes, 19, 5. 2. 2008, č. 30, Kraj Plzeňský Dnes [příloha], s. C/5. 1 fot. 
 
HORPENIAK, Vladimír: Výstava Ozvěny světů Karla Klostermanna. 
Domažlický deník, [17], 16. 6. 2008, č. 140, s. 8. 
 
BRŮHOVÁ, Bedřiška: Karel Klostermann inspiruje dodnes. 
Plzeňský deník, 17, 30. 6. 2008, č. 152, s. 9. 1 fot.  
 
KOMÁREK, Stanislav: Karel Klostermann, aneb, Vzestup a pád realismu v českém písemnictví. 
Tvar, 19, 18. 9. 2008, č. 15, s. 8-10. 
 
UHLÍŘ, Jiří: Lesnictví v literatuře. Karel Klostermann (1848-1923). 
Lesnická práce, 87, 2008, č. 3, s. 54. 1 il. 
 
ALEŠOVÁ, Klára: Našel se další Klostermannův dopis: mlynáři. 
Českobudějovický deník, 19, 6. 5. 2009, č. 105, s. 4. 



 13 

 
KUCHTOVÁ, Vlaďka: Poslední rozptýlení. 
Tvar, 20, 12. 11. 2009, č. 19, s. 24. 
 
KLÍNKOVÁ, Hana – MARTINOVSKÝ, Ivan: Karel Klostermann Anně Hollmannové.  
Minulostí Západočeského kraje, 2010, Sv. 45, s. 292-302. 
 
ŠIMEK, Robert: Spisovatel ze světa lesních samot. 
Profit, 22, 1. 8. 2011, č. 31, s. 47. 
 
KLÍNKOVÁ, Hana – MARTINOVSKÝ, Ivan: Korespondence mezi Karlem Klostermannem, 
Antonínem Rezkem a Františkem Schwarzem v letech 1892–1898.  
Minulostí Západočeského kraje, 2011, Sv. 46, s. 237-288. 
 
Recenze knihy 
 
Črty ze Šumavy 
 
CHALOUPKA, Otakar: Objevený Klostermann. 
Tvorba, 1986, č. 35, Příloha Kmen, s. 11. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Črty ze Šumavy. 
Zlatý máj, 30, 1986, č. 9, s. 570-571. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Objevený Klostermann. 
Literární měsíčník, 16, 1987, č. 2, s. 130-131. 
 
NOHEJL, Bohumil: Zapomenutá knížka o Šumavě. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 6, s. 104-106. 
 
Dopisy Bettyně = Briefe an Betty 
 
DOUŠA, Jaroslav: Spisovatelovy dopisy Bettyně. 
Kultura. Plzeňský kulturní přehled, září 1995, č. 9, s. 20.  
 
GARDAVSKÝ, V.: Korespondence z druhého poločasu. 
Plzeňský deník, 4, 22. 8. 1995, č. 195, s. 8. 
  
HORSKÁ, Pavla: [Dopisy Bettyně]. 
Minulostí Západočeského kraje, 1996, [Sv.] 31, s. 280-284. 
 
km: [Dopisy Bettyně].  
Literární noviny, 6, 7. 12. 1995, č. 50, s. 6. 
 
MAIDL, Václav: Klostermannova korespondence. 
Tvar, 7, 20. 6. 1996, č. 13, s. 9. 
 
Dvě gardy 
 
SÁČEK, František: Přednáška jako závěr projektu. 
Českobudějovické listy, 13, 11. 12. 2004, č. 288, s. 9. 
 



 14 

Ecce homo! 
 
HUBIČKOVÁ, L.: „Ecce homo!“ z Vyšehradu. 
Naše politika, 1, 1971, č. 10, s. 8. 
 
VŠETIČKA, František: Román Karla Klostermanna. 
In: Všetička, František: Možnosti Meleté. O kompoziční poetice české prózy desátých let 20. století. 
Olomouc : Votobia, 2005, s. 25-31.   
 
Lístky ze šumavské epopeje 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Epik Šumavy Karel Klostermann. 
O knihách a autorech, 30, jaro 1983, č. 1, s. 26. 
 
Mlhy na blatech 
 
TRNKA, Miloslav: Jak se narodily Mlhy na Blatech. Ke genealogii románu a jeho autora. 
Rodopisná revue, 1999, č. 4, s. 12-13. Il. 
 
VŠETIČKA, František: Nové vydání Klostermannova románu.  
Hanácké noviny, 7, 20. 7. 1996, č. 86, s. 5. 
 
O srdce člověka. (Kam spějí děti) 
 
CEKOTA, Petr: Karel Klostermann – svět románů.  
Dialog – Evropa XXI, 21, 2011, č. 1/2, s. 76-77. 
 
Odysea soudního sluhy 
 
DOSTÁLOVÁ, Helena: Cesta tam a zase zpátky v Odysseji soudního sluhy Karla Klostermanna. 
In: Cesta tam a zase zpátky v české literatuře. Praha : Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2003, 
s. 39-42. 
 
Světák z Podlesí 
 
CEKOTA, Petr: Karel Klostermann – svět románů.  
Dialog – Evropa XXI, 21, 2011, č. 1/2, s. 76-77. 
 
Šumavská dramata 
 
PAVLOVÁ, Vladimíra: Životy Šumavanů skutečnými dramaty. Neznámé pověsti spisovatele Šumavy  
zaujmou silou příběhu.   
Českobudějovický deník, 16, 5. 9. 2007, č. 207, s. 31. 1 obr. 
 
ŠPALKOVÁ, Gabriela: Klostermannova Šumava není idyla.  
Plzeňský deník, 16, 29. 10. 2007, č. 252, s. 7.  
  
V ráji šumavském 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Časy a nečasy v Klostermannově románě V ráji šumavském. 
In: Janáčková, Jaroslava: Návraty. K české literatuře od K. J. Erbena po Ladislava Fukse. 1. vyd. Praha 
: Akropolis, 2012, s. 174-181. 
 



 15 

MATĚJČEK, Jiří: Ke změnám způsobu života na českém venkově ve třetí čtvrtině 19. století. [Pokus 
o ekonomicko-sociologickou interpretaci.] 
Jihočeský sborník historický, 46, 1977, č. 1/4, s. 55-61.  
 
V srdci šumavských hvozdů 
 
KOLÁŘ, Jiří: Další Klostermannova publikace.  
Klatovský deník, 15, 27. 4. 2006, č. 99, s. 9. 
 
Vzpomínky na Šumavu. Kniha pamětí 
 
DEJMEK, Jindřich: [Vzpomínky na Šumavu].  
Český časopis historický, 106, 2008, č. 1, s. 172-173. 
 
FIBICH, Ondřej: Klostermann vzpomíná. [Zapsal] (pd).   
Plzeňský deník, [15], 28. 11. 2006, č. 276, s. 13. 1 fot. 
 
Křest klostermannovských knih. 
Českobudějovický deník, 15, 30. 12. 2006, č. 302, s. 8. 
 
Ze světa lesních samot 
 
BRAND, Josef: Půvabný Klostermann. 
Pravda, 12. 2. 1970, s. 5. 
 
ŘEPKOVÁ, Marie: K. Klostermann, Ze světa lesních samot. 
Česká literatura, 18, 1970, č. 3/4, s. 339-340. 
 
ŠVÁB, Miloslav: Ke genezi a historii textu Klostermannova románu „Ze světa lesních samot“. 
In: Sborník Pedagogické fakulty v Plzni. Jazyk a literatura. 10. [sv.], Regionální studie. Praha : SPN, 
1971, s. 71-98. 
 
TICHÝ, Vítězslav: O Klostermannově románu „Ze světa lesních samot“. 
Literární noviny, 4, 1955, č. 23, s. 9. 1 obr. 
 
(vš): Ze světa lesních samot. 
Zemědělské noviny, 12. 10. 1965, s. 2. 
 
DĚJINY LITERATURY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
ČESKÁ literatura od počátků k dnešku. Jan Lehár ... [et al.]. 2., dopl. vyd. Praha : NLN, Nakladatelství 
Lidové noviny, 2008, s. 359-362. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. a počátku 20. století. Slovníková příručka. 2. vyd. Praha : Československý 
spisovatel, 1973, s. 139-141. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. století. [Napsal autorský kolektiv za redakce Mojmíra Otruby a Květy 
Homolové]. Vyd. 1. Praha : Československý spisovatel, 1971, s. 101-103. 
 
DOLEJŠÍ, Pavel: Školní slovník českých spisovatelů. 331 českých spisovatelů od počátků písemnictví 
do současnosti. 6. vyd. Humpolec : Dolejší Pavel, 2005, s. 120-121. 
 



 16 

CHALOUPKA, Otakar: Příruční slovník české literatury od počátků do r. 1945. Významní autoři a 
jejich tvorba, díla neznámých tvůrců staré literatury, nejčastější literární termíny, hlavní literární 
skupiny a směry, historická období. 1. vyd. Praha : Adonai, 2001, s. 213-214. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Česká literatura 19. století. Od Máchy k Březinovi. 1. vyd. Praha : Scientia, 
1994, s. 116-118. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 1918-45. [I. díl, 
A-M]. [S doslovem A. M. Píši]. 1. vyd. Praha : Orbis, 1945, s. 371-375. 
 
LEXIKON české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 2, H-L, Dodatky k LČL 1, A-G. Sv. 2, K-L, 
Dodatky A-G. 1. vyd. Praha : Academia, 1993, s. 729-731. 
 
NOVÁK, Jan Václav – NOVÁK, Arne: Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob až po naše 
dny. 5. vyd. Brno : Atlantis, 1995, s. 788-789. 
 
PANORAMA české literatury. (Literární dějiny od počátků do současnosti). 1. vyd. Olomouc : 
Rubico, 1994, s. 157. 
 
POLÁK, Josef: Česká literatura 19. století. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1990, 
s. 239-240. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. [Zpracoval kolektiv autorů pod vedením Věry Menclové a Václava 
Vaňka]. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha : Libri, 2005, s. 336-337. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1964, s. 229-230. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Čeští spisovatelé deseti století. [Slovník českých spisovatelů od nejstarších dob do 
konce 20. století]. Vyd. 2., dopl. a přeprac., v HQ Kontakt vyd. 1. Praha : HQ Kontakt, 2001, s. 185. 
 
ZEMANOVÁ, Blanka: Písecká literatura a její autoři. (Od nejstarších dob až do současnosti). Písek : 
J & M, 2005, s. 36-37, 98-99. 
 
ELEKTRONICKÉ ZDROJE  
 
MIČÁNKOVÁ, Hana: Postavy v románech Karla Klostermanna [online]. 2010 [cit. 2012-11-08]. 
Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Jiří Poláček. Dostupné 
z: <http://is.muni.cz/th/166295/pedf_b/>. 
 

(Zpracovala: Věra Slavíčková) 


